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ANOTACE

Moje práce začíná mapováním proměny ideálu krásy a polemizací s tímto pojmem.

Naznačuji historii líčení včetně technologického a sociálního pozadí tohoto fenoménu. Dále

představuji vybraná díla z dějin výtvarného umění, kde hraje důležitou roli barva na těle

nebo tváři. Poté formálně transformuji vybraná díla z dějin umění do podoby, v níž bude

hlavním klíčovým komponentem lidské tělo a barva. Nakonec reflektuji zkoumané téma

do výtvarných úloh, kde se věnuji především práci s portrétem.
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ANNOTATION

My work begins with the mapping of the transformation of the ideal of beauty and the

controversy with this concept. I describe the history of the makeup including the

technological and social background of this phenomenon. I also introduce selected works

from the history of fine arts, where color is important on the body or on the face. Then

I formally transform selected works from art history into forms in which the human body

and color will be the main key component. Finally, I reflect this topic into the art, where

I focus mainly on portraiture.
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„Mé tělo je časopis a má tetování jsou příběhy.“ - Johnny Depp, americký herec, filmový

producent a hudebník 1963

1 ÚVOD

Bakalářskou práci s názvem „Tělo jako plátno – barva na těle ve výtvarném umění

a výtvarné výchově“ jsem si vybrala, jelikož jsem se již od střední školy zabývala

bodypaintingem a malováním na tělo. Vystudovala jsem maturitní obor Kosmetické služby,

takže jsem během svého studia získala velký rozhled v oblasti kosmetiky a péči o tělo a pleť.

Každý rok jsem se svými spolužáky navštívila veletrh kosmetiky Interbeauty v Praze, kde

jsem měla možnost sledovat mezinárodní soutěž BodyArt Czech. Zde jsem viděla vynikající

umělce a jejich inspirativní malby na tělo, což mi vnuklo mnoho nových nápadů do mé

vlastní tvorby.

Tělo jako takové je nezbytnou součástí našich životů. Musíme o něj pečovat, protože pokud

začne chátrat, začne tím trpět i naše duše. Nemůžeme bez něj pracovat, komunikovat

a samozřejmě existovat. Většina lidí se snaží starat o své tělo co nejlépe, protože náš vzhled

je klíčovým komponentem v našem životě. Určuje nám, co všechno můžeme a ukazuje naše

hranice a možnosti, jak ho využít. Už v antice lidé velmi starostlivě pečovali o svá těla.

Navštěvovali lázně a upevňovali svou sílu pravidelným cvičením a posilováním. Naopak

například středověk byla doba, kdy se lidé zaměřovali spíše na duši a péči o tělo opomíjeli.

V moderní době se tělu věnuje obrovská pozornost. Lidé se mohou stát tím, čím chtějí být.

Můžeme si bez problémů vybrat z nepřeberného množství kosmetických výrobků, které nás

upraví a dočasně zkrášlí. Další možností je permanentní volba ve změně zevnějšku a tím

jsou stále populárnější plastické operace. Díky moderní medicíně je možné části těla

zmenšit, zvětšit, změnit barvu kůže, a dokonce i změnit pohlaví. Tělo a práce s ním, zvláště

v umělecké rovině, mě velice zajímá, a to je jedním z důvodů, proč jsem se chtěla hlouběji

ponořit do této problematiky.

Při tvorbě této bakalářské práce čerpám především z odborné literatury, kterou doplňuji

o znalosti a zkušenosti, které jsem získala předchozím studiem na střední škole. Mým cílem

je představit umění bodypaintingu a bodyartu, poukázat na jeho rozmanitost, členitost

a krásu, a samozřejmě najít pro toto téma kreativní uplatnění ve výtvarné výchově.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TĚLO A KŮŽE

TĚLO, NÁŠ PEVNÝ ZÁKLAD

V kultuře se o tělu zmiňuje už Bible. Pojednává se v ní o trestu, který Adam a Eva dostali

od Boha, protože zhřešili, a tak byli odsouzeni k práci, fyzickému utrpení. Tehdy si patrně

v nových souvislostech uvědomili svá těla a začali skrývat svou nahotu. V křesťanství

je na tělo nahlíženo specifickým způsobem. Ať už jde o křest nebo o svaté přijímání. Existují

ovšem rozpory, pokud jde o křesťanské pojetí těla. Řehoř Veliký nazval tělo jako odporný

šat duše, ale na druhou stranu sv. Pavel tvrdil, že tělo je chrám Ducha svatého. A později

se o tělo zajímá i sv. Tomáš Akvinský, který považuje tělesnou rozkoš za neopomenutelnou

pro lidské dobro. Dobro je řízeno rozumem k prospěchu vyšších bytostí, takže smyslné vášně

přispívají k dynamickému rozkvětu ducha. (Le Goff, 2006, s. 31)

Tělo používáme ke každodenním činnostem, k práci a k určitému chování. Tady je důležité

poznamenat, že společnost, ve které žijeme, nás v našem chování a používání těla zásadně

ovlivňuje. V roce 1939 vyšla kniha s názvem „O procesu civilizace“, kterou napsal německý

sociolog Norbert Elias. Pojednává se v ní o způsobech chování v historii Evropy od roku

800 do roku 1900 našeho letopočtu. Můžeme se v ní dozvědět o výchově dětí, anebo třeba

zásadách správného stolování, co je zde povoleno a co zakázáno. (Le Goff, 2006, s. 12-13)

S naším tělem kooperujeme celý život, je pro nás nezbytně důležité udržovat si dobrou

kondici, správně se stravovat a psychicky se rozvíjet. S tělem se během historie i v moderní

době snaží lidstvo prakticky čarovat, ať už se to týká genetiky, léčby nemocí a epidemií,

nebo v negativním slova smyslu při tvorbě biologických zbraní.

KŮŽE, NÁŠ OCHRANNÝ OBAL

Kůže je největší orgán lidského těla. Se svojí velikostí okolo 1,7 m2 odděluje tělo

od okolního prostředí, chrání nás před infekcí a nemocemi, vylučuje toxické látky a pomáhá

regulovat tělesnou teplotu. Je jako mapa, můžeme na ní nalézt všechny naše pihy,

popraskané žilky, rozšířené póry, skvrny, jizvy a vrásky od smíchu. Je velice důležité

o ní pečovat, jelikož je každý den vystavená nepříznivému okolnímu prostředí. Negativních

faktorů, které jí mohou poškodit, je mnoho. Musíme si dávat pozor na slunce a jeho

UV záření, chlad, vítr a znečištění okolního prostředí, jako je například smog ve velkých
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městech. V kůži je také uložena řada nervových zakončení a čidel, které reagují na chlad,

teplo, tlak nebo poranění. Teplotu vnímáme termoreceptory, které jsou zde uložené.

Samozřejmě zde sídlí jeden z našich hlavních smyslů a tím je hmat. Nejvíce hmatových čidel

se nalézá v konečcích článků prstů.

Pokožku (lat.epidermis) tvoří základní buňky keratinocyty, které jsou uloženy na bazální

membráně a tvoří zárodečnou vrstvu. Mezi další vrstvy patří vrstva ostnitá, zrnitá, světlá

a rohová. Pod pokožkou se nalézá škára (lat.dermis), což je střední vrstva kůže, je nejsilnější

a je tvořena elastickými a kolagenními vlákny. Jsou zde fybrocyty, což jsou tkáňové buňky,

které obsahují organické a anorganické látky a vodu. Škára je vyživována krví a je protkaná

žilními a tepennými vlásečnicemi. Právě zde jsou kožní adnexa, ze kterých vyrůstají nehty,

vlasy, mazové a potní žlázy, a také tukové lalůčky, které jsou zásobárnou energií ve formě

tukových buněk. Poslední částí kůže je podkoží (lat. tela subcutanea), což je vazivová část,

ve které se nachází tukové lalůčky s tukovými buňkami a krevní a mízní cévy. Vazivo

pomáhá pohyblivosti v oblastech kloubů, kostí, svalů a šlach. Chrání uložené orgány proti

mechanickému poškození a snižuje rozdíl teplot. Do této části se nejvíce ukládají přebytky

tuku. (Rozsívalová, 2010, s. 17-20)

TYPY PLETI

Každá pleť je jedinečná a musí se jí věnovat náležitá péče. Existují celkem čtyři typy pleti.

Normální pleť je jemná, vláčná, stejnoměrně zabarvení a je bez rozšířených pórů.

Skoro nikdy na ní nenalezneme zanícené vřídky. Pokud se o ní správně pečuje, většinou

snese jakoukoliv kosmetiku a neobjevují se alergické reakce.

Mastná pleť se leskne, dokonce i po umytí a osušení obličeje. Můžeme na ní jasně najít

rozšířené póry, navíc je velmi náchylná k tvorbě pupínků a zanícenin.


[…]


bílou tužkou na oči značky Midie Brilliant.

Obrázek 44-Papír
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Následovala fáze líčení – tužkou. Pro tento úkol jsem používala čtyři různé druhy tužek

na oči. Dvě bílé, černou a šedou. První bílá tužka byla stejné značky, jako pro bílý podklad,

další bílá byla značky Keenwell. Šedá a černá tužka na oči byly od značky Dermacol.

Zde jsem již začala postupovat velmi opatrně, aby výsledný make-up působil co možná

nejefektněji. Snažila jsem věnovat pozornost převážně stínování a správně položené lince.

Obrázek 45-Tužka
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Další fází byl uhel. Ten přirozeně vyplynul z předešlých tahů u tužky. Používala jsem paletu

pěti očních stínů pro kouřové líčení značky Keenwell. Kombinovala jsem zde odstíny bílé,

černé a světle, středně a tmavě šedé. Z tohoto líčení vyplynul zajímavý poznatek, a to ten,

že čím tmavší jsem měla make-up, tím více se ztrácely mé ženské rysy. Na finálních

fotografiích nakonec vypadám, jako kdybych měla úplně jiný tvar, vzhled a mimiku obličeje.

Poté jsem všechny tyto vrstvy pořádně odlíčila.

Obrázek 46-Uhel
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Rudka byla další fáze, která následovala na již čistou tvář. Celý obličej jsem pokryla

tvářenkou značky Ushas – Forever Nude. Vybrala jsem odstíny hnědé a bronzové.

Poté jsem je zkombinovala červenou a hnědou tužkou na oči značky Dermacol, které jsem

použila na linky a stínování.

Obrázek 47-Rudka
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Následovala fáze akvarelů, která byla opět nanášena na odlíčenou tvář. Používala jsem

velkou barevnou paletu s očními stíny od značky Nobility Shines Series Eyeshadow.

Tyto stíny perfektně kryly, ale daly se i později překrývat dalšími odstíny.

Tato fáze se mi líčila nejlépe, protože se mi pracovalo bez problémů s materiálem

a závěrečná fotografie působí velmi impozantně.

Obrázek 48-Akvarel
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Poslední fází byla tempera. Používala jsem ty samé barvy na divadelní líčení, jako při fázi

papír. Hůř se roztíraly, protože jejich hustota byla mnohem větší než například u stínů,

ale výsledný efekt tím více dodal na vzhledu opravdové tempery. Barvy se navíc lehce

vpíjely do sebe, čím se vytvořily krásné přechody jinak velmi výrazných barev.

Obrázek 49-Tempera

Na celkový proces odlíčení jsem spotřebovala celé balení kosmetických tamponků. Po celé

akci jsem uklidila ateliér a přesunula jsem se do místnosti s MacBook počítači. Zde jsem

všechny fotografie stáhla do počítače a upravila jsem je v programu Photoshop Camera

RAW. Použila jsem oříznutí fotografií na poměr stran 5:7. U fotografií s papírem, tužkou

a uhlem jsem nastavila saturaci na -40. U rudky, akvarelu a tempery jsem zvýšila živost

o +30. A nakonec jsem u všech fotografií jsem zvedla ostrost o 100 % a uložila z formátu

crv do formátu JPG.
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5 ZÁVĚR

Tvorba této bakalářské práce se pro mě stala velkým přínosem. Při sestavování teoretické

části jsem se dozvěděla mnoho nových informací a měla jsem možnost více nahlédnout

do této poutavé oblasti ze světa umění.

Nejvíce mě ovlivnilo zjištění poznatků, které se týkaly historických portrétů. Zde jsem našla

mnoho děl, na kterých je jasně patrné nalíčení modelů neboli jejich záměrné zkrášlení

se před tím, než je umělec zvěčnil na plátně. Je velice zajímavé sledovat tyto detaily, které

každý z obrazů doprovází. Jsou jakousi mapou, díky které se můžeme dozvědět více

o zobrazeném modelu a jeho životě.

Poučila jsem se i ohledně typů líčidel, která se během historie používala. Ne vždy se jednalo

o zdravé metody zkrášlení, ale i přesto ženy tyto nebezpečné přípravky používaly, protože

vypadat atraktivně a mladě bylo a stále je nejžádanějším aspektem při navazování vztahů.

Dalším důležitým bodem, který jsem se dozvěděla, je proměna ideálu krásu napříč minulostí.

Definice krásy se časem výrazně měnila a jistě bude velice napínavé sledovat, kam

se dostane v budoucnosti.

V didaktickém části jsem se zamýšlela nad úkoly, které se budou dotýkat těchto témat

a budou vhodné pro zpracování do hodin výtvarné výchovy. Bylo velice zajímavé uvažovat

nad tím, kolika možnými způsoby je možné toto téma uchopit. Snažila jsem se o to,

aby všechny úkoly byly přínosné a daly se bez problémů zrealizovat při běžných

vyučovacích hodinách, což se mi myslím nakonec podařilo.

Poslední část mé bakalářské práce se týkala vytvoření praktického úkolu. Jako téma jsem

si zvolila bodypainting, jelikož je mi velmi blízký. Předchozím studiem na střední škole jsem

získala teoretické i praktické zkušenosti, které jsem zde chtěla patřičně využít. Při tvorbě

portrétů jsem získala nové náhledy jak na mou vlastní tvář, která zde byla hlavním modelem,

tak i na různé způsoby tvorby make-upu a líčení.

Závěrem bych chtěla poznamenat, že svět bodypaintingu a bodyartu mi stále přijde nesmírně

zajímavý a okouzlující. Psaním této práce se mi ještě více zalíbil, protože mi ukázal další

zákoutí, která ho obklopují. V oblasti umění má toto téma své nezastupitelné místo a já jsem

velmi vděčná, že jsem měla možnost ho blíže představit a ponaučit se o něm.

75

6 SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ
