posudek vedoucího bakalářské práce

Markéta Svobodová: Tělo jako plátno – barva na těle ve výtvarném umění a ve výtvarné výchově

Předložená práce odpovídá zadání. Téma otevírá přes rozdílné vnímání těla v minulosti. Stručně, ale

smysluplně. Počátkem úvah je pro autorku křesťanské pojetí těla, a to od raně křesťanské kategorické

vize těla jako „odporného šatu duše“ po vstřícné a dialektické vidění těla ve scholastické tradici

Tomáše Akvinského. Teologické vidění střídá letmo sociologické. Následuje fyziologický a

dermatologický exkurz do tématu.

Ideál krásy (kap. 2.2) je logicky s tématem těla spojený. V autorčiných očích je správně představen

jako diskurzivně podmíněný (časově, místně…). Líčení (kap. 2.4) je nástrojem, jak tento ideál podpořit

a upevnit. Ideál, opět nijak překvapivě, rozrůzněný v čase a místě.

V kapitole 2.5 autorka dospívá k představení děl z dějin výtvarného umění s vazbou na barvu na těle

a tváři. Klíčovým je úhlem pohledu: nikoliv vnímání autora díla či jeho malířské kvality, ale vnímání

modelu v „kosmetických“ souvislostech. Na třinácti vybraných dílech (egyptský reliéf, čínský

hedvábný svitek… Rubens, Picasso, Otto Dix, Warhol…) tento úhel pohledu prakticky dokumentuje.

Následuje rozsáhlejší kapitola o bodypaintingu. Od prvotních inspiračních zdrojů přes přehlídky a

soutěže až k jednotlivým současným autorům s ukázkami jejich tvorby.

Dalším směrem, představeným v teoretické části, je akční umění a práce s tělem v jeho rámci. Zde se

setkáváme s tvorbou Mariny Abramovič, Dennise Oppenhaima, Yvese Kleina, Hermanna Nitsche a

Petra Štembery, Jana Mlčocha či Lenky Klodové. Jsou tak představeny práce starší i současné, světové

i české, mužské i ženské pohledy na téma. Výběr je zcela relevantní a názorně zkoumané téma

ilustruje.

Další možnost, pokud jde o tělo jako „plátno“, představuje tetování (kap. 2.8). Opět začínáme historií

a vývojem. Téma uzavírá netradiční zdobení těla (kap. 2.9) – piercing – opět usazený do historie.

Reflektované téma je rozprostřené do šířky. Vypovídá o autorčině zaujetí, ale také o její schopnosti

jej přehledně uspořádat, což není vždycky snadné spojit. Autorce se to daří.

Didaktická část vychází z části teoretické. Představuje tři úlohy (Proměna v čase, Mé druhé já, 3D

portrét) s jakousi vzestupnou náročností řešení, kterému odpovídá vzestupný věk žáků respektive

studentů. Formálně se žáci setkávají prostřednictvím úloh s kresbou/grafikou, inscenovanou

fotografií a bodypaintingem s vazbou na tradiční kresebné a malířské materiály. Pozitivně hodnotím

propojení práce s teoretickou a praktickou částí a odvahu pustit se do trojrozměrného úkolu.

Jednotlivé úlohy nepostrádají motivační složku, vazbu na RVP, výukové cíle atd.

Praktická část je velmi dobrá a v dobrém slova smyslu mě pobavila. Zkušenost bodypaintingu se tu

snoubí se znalostí jednotlivých malířských a kresebných technik. Spojením obojího vytváří autorka

vtipný a soudržný koncept, nikoliv jen vizuální exhibici. Je to doslova zhmotnění studijní kresby a

malby. Bezprostřední, živé, didaktické a zároveň odlehčené!

Práci doporučuji k obhájení.
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